
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
IV – RICHIESTA DI ESENZIONE QUOTE DI ATENEO PER IL MASTER IN 

GEOLOGIA FORENSE.  

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   68722 
del  9.11.2015  
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   388 /2015 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di non approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di non concedere l’esenzione della quota spettante all’Università su tasse di iscrizione e 

partecipazione per il Master di II livello in “Geologia forense” – A.A. 2014/2015”; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze dell’Ambiente, della Sicurezza, del Territorio, degli Alimenti e 

della Salute (S.A.S.T.A.S.) “Carmelo Abbate” 

Struttura proponente  

Dipartimento Amm.vo Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione  

 U.Org. Formazione Post Laurea 

  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.10.2015 

Oggetto:  Richiesta esenzione della quota spettante all’Università su tasse di iscrizione e 

partecipazione per il Master di I livello in “Geologia forense” – A.A. 2014/2015. 

 

Premesso: 

 che, con delibere dell’11/07/2014, il Senato Accademico e il Consiglio di 

Amministrazione hanno approvato l’attivazione del Master Universitario di I livello in 

“Geologia forense”, per l’A.A. 2014/2015; 

 che con D.R. 2150/2014 la Prof. Roberta Somma è stata nominata Direttore del 

predetto Master; 

 che la stessa, con nota prot. 56778 del 28/09/2015, ha richiesto, in deroga all’art. 13 

comma 3 del Regolamento di Ateneo sui corsi di Alta Formazione,  l’esenzione dal 

versamento della quota del 5% sulla tassa di iscrizione e del 10 % sulla tassa di 

partecipazione al master in oggetto - quantificabili in euro 4.050,00 complessive come 

da piano finanziario approvato - “considerati i considerevoli sforzi organizzativi ed 

economici nell’affrontare la gestione delle spese di un master che ha visto il 

coinvolgimento di numerosi esperti provenienti da tutta Italia e dai paesi britannici 

(…), considerato il raggiungimento di numerosi obiettivi anche dal punto di vista 

mediatico, affermando il prestigio dell’Ateneo Peloritano sul territorio italiano, 

essendo stato definito il master un’eccellenza nel panorama universitario italiano”; 

 che ad integrazione della richiesta sopra citata, il Direttore del master ha inviato, con 

prot. 59419 del 07/10/2015, una relazione dettagliata delle spese e delle entrate del 

master con un  piano economico aggiornato; 

 

Vista la nota prot. 56778 del 28/09/2015 e esaminandone le motivazioni riportate; 

Vista l’integrazione prot. 59419 del07/10/2015; 

 

Ritenuto:  

di dover valutare l’opportunità di concedere o meno l’esenzione della quota spettante 

all’Università su tasse di iscrizione e partecipazione per il Master di I livello in “Geologia forense” 

– A.A. 2014/2015. 

 



4 
 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 di valutare l’opportunità di concedere o meno  l’esenzione della quota spettante 

all’Università su tasse di iscrizione e partecipazione per il Master di II livello in “Geologia 

forense” – A.A. 2014/2015. 

  

 

 

Allegati: 

 Nota prot. 56778 del 28/09/2015. 

 Integrazione prot. 59419 del 07/10/2015. 

 

 

 


